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Fælles veje til fremtidens landdistrikter

Det er med glæde og stolthed, at jeg præsenterer 
Nordfyns Kommunes nye politik for landdistrikterne. 

Nordfyns Kommune har meget at byde på med sin 
smukke natur, historie, kulturarv og stærke lokale 
fællesskaber. I vores landdistrikter blomstrer fællesska-
berne og den lokale identitet, og denne politik fokuserer 
på at beskytte og udvikle disse værdier.

Politikken er blevet til i Forum for landdistriktsudvikling. 
Det har været et ønske fra kommunalbestyrelsen at 
få en politik med en konkret handleplan, som både 
politikere og borgere føler ejerskab til. Derfor har vi 
udarbejdet denne politik på en ny måde og har inviteret 
Landdistriktsrådet og lokalrådene helt med ind i 
maskinrummet i Forum for landdistriktsudvikling.
 
Forum for landdistriktsudvikling er et nyt organ, 
bestående af repræsentanter fra organisationer, 
der alle har en stærk interesse i udvikling af 
landdistrikterne. Forummet har haft til opgave at udvikle 
den nye landdistriktspolitik og handleplanen til den. 
Landdistriktsrådet, repræsentanter for lokalrådene, 
Nordfyns Erhverv og Turisme og medlemmer af 
kommunalbestyrelsen har alle haft pladser i forummet. 

Vi har haft fokus på en bred og inkluderende proces. 
Det brede samarbejde har været afgørende for, at 
politikken afspejler de reelle behov og ønsker fra vores 
landdistrikter. Det er det, der ligger i ordene Fælles veje 
til fremtidens landdistrikter.

Vi har også samarbejdet med SDU’s Center for 
Landdistriktsforskning, som har bidraget med værdifuld 
viden og indsigt. Deres deltagelse har sikret, at vores 
politik er baseret på den nyeste forskning og best 
practice inden for landdistriktsudvikling.

Politikken indeholder en handleplan med fire 
fokusområder, som hver har sine egne mål og 
konkrete handlinger. Vi vil arbejde med forskønnelse, 
understøttelse af fællesskaber, fremkommelighed og 
bedre adgang til naturen.

Vi er sikre på, at denne politik vil skabe positiv udvikling 
i vores landdistrikter. Vi ser frem til at realisere de 
mange spændende initiativer og tiltag, som politikken 
indebærer.

Sammen kan vi skabe fælles veje til fremtidens 
landdistrikter, hvor de nordfynske landdistrikter fortsat 
er gode steder at leve, arbejde og trives.

God læsning!

Forord

Levende og bæredygtige landdistrikter

Anja Lund
Formand for Erhvervs-, 
Kultur- og Fritidsudvalget
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Landdistriktspolitik for Nordfyns Kommune

Landdistrikterne i Nordfyns Kommune 
rummer åbenlyse kvaliteter. Nærheden til 
naturen, ro og højt til himlen, det lokale 
fællesskab samt arbejdspladser og 
indkøbsmuligheder inden for rækkevidde. 

Ligesom mange andre steder i Danmark 
er landdistrikterne på Nordfyn dog under 
pres. Skoler, institutioner og lokalt handelsliv 
lukker, den offentlige transport mindskes, og 
flere steder falder antallet af beboere. 

Med et stort ønske om at styrke de lokale landdistrikter 
igangsatte kommunalbestyrelsen i Nordfyns Kommune 
en ambitiøs og samskabende proces i sommeren 
2023. Ønsket har været at udvikle kommunens 
landdistrikter på en helt ny måde, hvor flere aktører 
involveres i udarbejdelsen af en ny landdistriktspolitik 
og et handlingskatalog – og dermed at skabe en stærk, 
fælles forståelse for landdistrikternes potentialer. 

Udviklingen af landdistrikterne tager sit afsæt i flere af 
kommunens øvrige politikker og strategier. Det centrale 
omdrejningspunkt i den nye landdistriktspolitik er at 
understøtte bosætningen i kommunens landdistrikter. 
Dermed er der særligt sammenhæng mellem den 
nye landdistriktspolitik og kommunens branding- og 
bosætningsstrategi, Fri.Luft.Liv. Kernebudskabet 
i strategien er, at Nordfyn skal være Danmarks 
bedste friluftskommune for familier, og den taler ind i 
målgruppens drømme ved at fremhæve de attraktive 
muligheder for at bo under åben himmel og samtidig 
være tæt på en storby. 

Et andet omdrejningspunkt i landdistriktspolitikken 
er et ønske om at gøre landdistrikterne bæredygtige. 
Dermed er der også sammenhænge mellem 
landdistriktspolitikken og kommunens DK2020 
Klimaplan. Klimaplanen præsenterer en række 
initiativer, der samlet set skal bidrage til, at Nordfyns 
Kommune er klimaneutral og modstandsdygtig senest 
i 2050.

En politik med lokal forankring og bred opbakning
Forum for landdistriktsudvikling har fungeret som en 
kreativ platform i arbejdet med at udvikle den nye 
politik og handlingskataloget. Forummet består af 
repræsentanter fra fire lokalråd, repræsentanter fra 
Landdistriktsrådet Nordfyn, medlemmerne af Erhvervs-, 
Kultur- og Fritidsudvalget samt andre nøgleaktører 
i Nordfyns landdistrikter. Under overskriften ”Fælles 
veje til fremtidens landdistrikter” har Forum for 
landdistriktsudvikling arbejdet med at udvikle denne 
landdistriktspolitik. 

Forummet har afsøgt, hvordan landdistrikterne kan 
udvikles på sigt, med viden og inspiration fra analyser 
af forholdene på Nordfyn, erfaringer fra andre 
kommuner og nyeste forskning på området. Som 
en del af processen er der desuden gennemført en 
inspirationstur til Ryslinge i Faaborg-Midtfyn Kommune, 
der er afholdt en workshop med repræsentanter 
fra alle kommunens lokalråd og en workshop med 
kommunalbestyrelsen. 

Et centralt fokus i udviklingen af den nye 
landdistriktspolitik har været at sikre lokal forankring 

Nordfyns Kommune arbejder for levende og 
bæredygtige landdistrikter

og bred opbakning, idet et stærkt, lokalt fundament 
er vigtigt for det videre arbejde med at gå fra politik til 
konkret handling – til glæde og gavn for de nordfynske 
landdistrikter og borgere.

Politik, strategi og handlingskatalog
Nordfyns Kommunes nye landdistriktspolitik 
består af tre niveauer: En politik, en strategi og 
et handlingskatalog. Samlet sætter de retning for 
udviklingen af levende og bæredygtige landdistrikter i 
Nordfyns Kommune. 

Politikken er en overordnet erklæring, der angiver 
de principper og værdier, som Nordfyns Kommune 
ønsker at følge. En politik fungerer som overordnet 
retningslinje for beslutningstagning og handling. Den 
nye landdistriktspolitik består konkret af en politisk 
vision og fire udpegede fokusområder. 

Strategien er en langsigtet og overordnet plan for, 
hvordan vi i Nordfyns Kommune realiserer den politiske 
vision. Strategien udfolder, hvordan vi vil arbejde med 
de udpegede fokusområder, og præsenterer en række 
politiske målsætninger for hvert fokusområde. 

Handlingskataloget består af en række mulige 
og konkrete handlinger, der sikrer realisering af 
strategien. Kommunalbestyrelsen vil i samråd med 
Landdistriktsrådet prioritere mellem de mulige 
handlinger i de kommende år. 
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Landdistrikter Bysogne
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Den nye landdistriktspolitik bygger på et 
vidensgrundlag bestående af en analyse 
af ressourcer og udvikling i de nordfynske 
landdistrikter. 

Der bor 29.610 indbyggere i Nordfyns Kommune 
(Nordfynske landdistrikter, nøgletal om ressourcer 
og udvikling, 2024). Kommunen består af fire større 
byer, hvoraf de tre – Bogense, Otterup og Søndersø 
– betegnes som hovedbyer og en – Morud – som 
vækstby. I analysen af Nordfyns landdistrikter er 
der undersøgt de lokalsamfund, der er organiseret i 
lokalråd. Nordfyn har 14 lokalråd i landdistrikterne1, og 
46% af kommunens indbyggere bor i landdistrikterne. 
Ifølge Danmarks Statistik er Nordfyns Kommune den 
fastlandskommune med den største andel af borgere i 
landdistrikterne. 

I de seneste fem år har der været en lettere nedgang 
i antallet af indbyggere, særligt blandt børn og unge. 
Nedgangen i antallet af indbyggere i de nordfynske 
landdistrikter skal ses i lyset af, at fraflytning er et 
vilkår for alle danske landdistrikter. I fire ud af de 14 
landdistrikter har der dog været et fødselsoverskud og 
en samlet befolkningstilvækst. Disse fire landdistrikter 
er alle lokaliseret i den sydlige del af kommunen og 
dermed i nærheden af Odense. 

For landdistrikterne i Nordfyns Kommune er der flere 
tendenser, der samlet set har defineret landdistrikternes 

1 Der er to områder i kommunen, der ikke hører ind under et lokalråd. 
Dette er Ejlby og Paddesø.

Vidensgrundlag for landdistriktspolitikken

Livet i midten

Familier på landet

udvikling over de seneste fem år. Landdistrikterne, der 
ligger tættest på de tre hovedbyer og Odense, tiltrækker 
typisk yngre voksne og familier med mindre børn. 
Landdistrikterne, der ligger længere væk fra motorvejen 
og disse byer – og tættere på kysten – tiltrækker i 
højere grad tilflyttere i senere livsfaser.  
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Lokalt og landligt

Livet i vandkanten

Fire landdistriktsprofiler
I analysen Nordfynske landdistrikter, nøgletal om 
ressourcer og udvikling (2024) er der identificeret 
fire landdistriktsprofiler. Dvs. en form for arketypiske 
beskrivelser af kommunens landdistrikter, der 
giver et overordnet billede af hvem, der bor hvor. 
Profilerne er: 

Familier på landet: Veflinge, Særslev, Skamby og 
Hjadstrup-Lunde
Tæt på byen, men omgivet af de kvaliteter, der 
kendetegner et landområde. Indbyggertallet er 
stigende, og der kommer nye børn til. Nogle 
børn og unge flytter til landdistrikterne sammen 
med deres forældre. Andre små kommer til i takt 
med, at familierne etableres og udvides. På den 
baggrund er gennemsnitsalderen i den lave ende. 
Beskæftigelsesgraden er omkring gennemsnittet, og 
i de fire landdistrikter i denne kategori kører flertallet 
til et job i en anden kommune.

Livet i midten: Hårslev, Nordfyns Perle, Jullerup-
Melby, Nordfyns Unge, Løkkemarken, Skovløkke
Placeret mellem de gamle kommunecentre går 
orienteringen i disse landdistrikter i forskellige 
retninger. Fællestrækkene for denne profil er derfor 
ikke entydige. Ens for landdistrikterne i denne profil 
er, at befolkningstallet er faldende. De fleste steder 
med nogenlunde balance mellem fødte og døde, 
mens en nettofraflytning enkelte steder er meget 
synlig. Et fælles træk er, at der blandt tilflytterne 
er relativt få over 50 år. Mange har job på en 
arbejdsplads i kommunen, og andelen, der er i job, 
er høj i hele gruppen.  

Livet i vandkanten: Skåstrup, Krogsbølle og Hasmark-
Egense-Norup
Her blæser vinden frisk fra Kattegat. Udviklingen er 
præget af, at tilflytterne ofte er over 50 år, og mange af 
dem flytter til fra en anden kommune. Tilflytterne vægter 
sandsynligvis nærhed til vandet højt, og nogle vælger at 
gøre deres fritidsbolig til fast base for hverdagen.

Lokalt og landligt: Skovby, Nordfyns Perle og Nordfyns 
Unge
By og motorvej er langt væk og havet tæt på. Livet her 
er det lokale. De fleste har job i landdistriktet eller i den 
øvrige del af Nordfyns Kommune. Og selvom kystlinjen 
er lang, er her kun få fritids- og sommerboliger. 



Bæredygtige 
landdistrikter, 

hvor livskvaliteten 
blomstrer

Attraktive og 
smukke rammer 
for beboere og 

tilflyttere

Liv og aktiviteter, 
der fremmer 

fællesskab og 
livsglæde
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Sammen ønsker vi at skabe...
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Nordfyn skal være Danmark bedste 
friluftskommune for familier. Denne stærke 
ambition præsenteres i Fri Luft.Liv – 
kommunens branding- og bosætningsstrategi. 
I samme tråd arbejder den nye 
landdistriktspolitik for at fremme og fremhæve 
de store kvaliteter, som Nordfyns Kommune – 
og ikke mindst landdistrikterne – tilbyder både 
eksisterende og fremtidige beboere. 

I landdistriktspolitikken er styrkelse af bosætning 
i landdistrikterne et centralt omdrejningspunkt. Vi 
ønsker at tiltrække og fastholde borgere ved at skabe 
landdistrikter, der fungerer som en attraktiv ramme for 
gode hverdagsliv. 

Kommunalbestyrelsen har i efteråret 2024 vedtaget 
den nye landdistriktspolitik med en overordnet vision, 
der sætter den politiske retning og fungerer som fælles 
pejlemærke i det videre arbejde med kommunens 
landdistrikter. 

Fire politiske fokusområder
Med afsæt i visionen er der udpeget fire fokusområder, 
som Nordfyns Kommune prioriterer at arbejde med. De 
fire fokusområder er:

1. Forbedring af fysiske omgivelser
2. Fremme grønne mobilitetsformer
3. Bedre adgang til naturen
4. Styrkelse af samarbejder og fællesskaber.

Vores vision for 
Nordfyns landdistrikter
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Strategi for 
landdistriktspolitik for 
Nordfyns Kommune
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Denne strategi for Nordfyns Kommunes 
nye landdistriktspolitik er udviklet med 
det formål at realisere den politiske 
vision. Strategien udfolder hvert af de fire 
fokusområder og bygger på viden om de 
udfordringer, som hvert af fokusområderne 
vedrører. Fokusområderne indledes med 
politiske målsætninger, der fremhæver 
kommunalbestyrelsens ambitioner for hvert af 
de fire fokusområder. 

Med denne strategi ønsker vi – lokalrådene, 
Landdistriktsrådet og kommunalbestyrelsen – at 
skabe en fremtid for vores landdistrikter, der bygger 
på stærke og levende lokalsamfund, der er forbundet 
med resten af kommunen. Strategien er derfor udviklet 
til at fungere som vejledende værktøj for lokalrådene, 
Landdistriktsrådet og kommunen, der er engageret i at 
styrke og udvikle vores landdistrikter. 

Gennem en koordineret indsats og et godt samarbejde 
vil vi fremme levende og bæredygtige landdistrikter. Vi 
inviterer alle interesserede parter til at deltage aktivt i 
gennemførelsen af denne strategi og være med til at 
forme en endnu bedre fremtid for vores landdistrikter.

Realisering af 
vores politiske 
vision
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Politisk målsætning
Vi ønsker at forskønne og løfte de fysiske omgivelser. 
Vi vil styrke de lokale og stedsspecifikke potentialer 
og herigennem bidrage til at skabe bæredygtige 
landdistrikter med plads til et moderne liv, forskellige 
boformer og møder mellem mennesker.

Et kærligt løft af nedslidte områder
Ligesom det er tilfældet i landdistrikter i andre 
kommuner, er der områder i det nordfynske, der 
trænger til en kærlig hånd. Disse områder kæmper med 
tiloversblevne og nedslidte bygninger, en koncentration 
af boligsociale problemer og mangel på aktiviteter. 
Disse udfordringer kan have en betydelig indvirkning på 
områdernes attraktivitet og skabe stor ærgrelse for de 
borgere, der bor der. 

Denne situation kan ofte føre til en selvforstærkende 
effekt. Potentielle tilflyttere undlader at søge bolig 
i området, da det ikke virker attraktivt som helhed. 
Som følge heraf kan virksomheder også være 
tilbageholdende med at etablere sig i området på grund 
af den manglende tilflytning og begrænsede lokale 
aktivitet. 

For at skabe en positiv udvikling vil vi forskønne 
og hæve kvaliteten af de fysiske omgivelser i de 
landdistrikter, der trænger til et løft. Det kan være 
fysiske omgivelser i form af legepladser, fælleshuse, 
boliger, belysning, stisystemer m.m.

Fokusområde 1 

Forbedring af fysiske omgivelser

Plads til forskellige boformer og arbejdsliv
Livet på landet, tæt på naturen, pladsen og mange 
nedslidte eller tiloversblevne bygninger udgør et stort 
potentiale for at udvikle boliger til alternative boformer, 
der understøtter forskellige familiekonstellationer, 
fællesskaber og arbejdsliv. Det kan f.eks. være 
bofællesskaber, øko-landsbyer, senioregnede boliger 
eller boliger, hvor der er plads til værksteder og 
forskellige typer af hjemmearbejde. Dette vil kunne 
tiltrække tilflyttere, der søger nærhed til naturen og 
plads til hjem, fællesskaber og arbejde.

Områdefornyelse som strategisk værktøj 
Kommunalbestyrelsen i Nordfyns Kommune har 
vedtaget, at midlerne i Puljen til landsbyfornyelse kan 
anvendes i byer med færre end 4.000 indbyggere og i 
det åbne land. Der vil være en åben ansøgningsrunde, 
hvor landdistrikternes lokalråd kan søge om at få del i 
midlerne til områdefornyelse. 

En værdiskabende områdefornyelse forudsætter et godt 
samarbejde på tværs af kommunen og lokalsamfundet 
og at forskellige lokale aktører inddrages. Erfaringer 
fra områdefornyelser i andre landdistrikter viser, at 
gode medskabende processer har en positiv effekt på 
fællesskabet og den lokale sammenhængskraft. Det er 
derfor fordelagtigt at inddrage lokale aktører på et tidligt 
stadie og værne om det gode samarbejde fra start. 
Det vil både kvalificere og forankre områdefornyelsens 
indsatser.

Der kan være et sammenfald mellem 
de landdistrikter, der oplever en negativ 
befolkningstilvækst, og de landdistrikter, 

der trænger til et kærligt løft. Der er 
negativ befolkningstilvækst i 10 ud 
af de 14 landdistrikter (Nordfynske 

landdistrikter, nøgletal om ressourcer og 
udvikling, 2024).

Uformelle mødesteder
Uformelle mødesteder fungerer som naturlige 
samlingssteder, hvor folk hilser på hinanden, og 
spontane samtaler og samvær opstår. Det kan 
opstå, når borgerne handler, eller deres børn leger 
på legepladsen. Her får de mulighed for at udveksle 
nyheder, planlægge aktiviteter eller blot få sig en 
hyggelig snak. Disse uformelle mødesteder er vigtige 
for at skabe sociale forbindelser blandt landdistrikternes 
borgere.

Vi vil bevare, styrke og etablere muligheder for de 
uformelle mødesteder i landdistrikterne, så de fortsat 
fungerer som vigtige samlingssteder for de lokale. 
Det overordnede formål er at skabe og opretholde en 
levende og inkluderende atmosfære i hverdagslivet. 
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I perioden fra 2018 til 2023 er antallet af 
borgere i alderen 65+ steget med 7,1% 
(Nordfynske landdistrikter, nøgletal om 

ressourcer og udvikling, 2024). 
Det er vigtigt for denne befolkningsgruppes 
livskvalitet, og for at de kan blive boende i 

landdistrikterne, at de kan bevæge sig omkring 
på andre måder end i egen bil. 
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Politisk målsætning
Vi ønsker, at borgerne skal få flere erfaringer med 
grønne mobilitetsformer og få en forståelse for, hvornår 
og hvordan disse mobilitetsformer kan være et attraktivt 
alternativ til egen bil.

Store afstande i landdistrikterne
I landdistrikterne er der typisk langt til det meste. Det er 
ikke ualmindeligt, at afstande til skoler, arbejdspladser, 
sundhedsfaciliteter og fritidsaktiviteter kan være 
betydelige, og i landdistrikter som de nordfynske kan 
de geografiske afstande være en grundlæggende 
udfordring for borgernes dagligdag. 

Denne realitet understreger vigtigheden af pålidelige 
transportmuligheder. Og da den kollektive transport i 
landdistrikterne er sparsom, bliver privatbilisme derfor 
uundgåelig. Dette er ikke kun en bekvemmelighed, men 
en nødvendighed, der sikrer, at familier kan opretholde 
deres sociale og økonomiske forpligtelser. God mobilitet 
er en nødvendighed for dem, der bor i landdistrikterne 
og for tiltrækning af tilflyttere. 

Miljømæssige, sociale og sundhedsmæssige 
aspekter
Selvom privatbiler udgør en løsning på 
mobilitetsproblemet i landdistrikter, medfører køb 
og brug af både fossile og ikke-fossile køretøjer 
betydelige miljø- og sundhedsmæssige omkostninger. 
Biler er en væsentlig kilde til udledning af CO2 og 
sundhedsskadelige partikler og bidrager til en hverdag, 
hvor både børn og voksne danskere lider af øget 
inaktivitet.

Vi vil derfor arbejde med at fremme grønne 

Fokusområde 2

Fremme grønne mobilitetsformer

Størstedelen af borgernes arbejdspladser 
ligger uden for det landdistrikt, hvor de 

selv bor. Mellem 12 og 20% af borgernes 
arbejdspladser ligger i det landdistrikt, hvor 

de selv bor. Mellem 45 og 61% af borgernes 
arbejdspladser ligger i en anden kommune, 
og resten af borgernes arbejdspladser ligger 

enten i en af kommunens øvrige landdistrikter 
eller i en af byerne (Nordfynske landdistrikter, 
nøgletal om ressourcer og udvikling, 2024).

Fremtidige mobilitetsinitiativer
Det er væsentligt, at der udvikles og implementeres 
strategier for at forbedre tilgængeligheden og 
attraktiviteten af grønne mobilitetsformer i de 
nordfynske landdistrikter. Dette kan inkludere 
investeringer i bedre infrastruktur for cykler og gående 
og initiativer såsom samkørselsordninger og lokalt 
baserede transporttjenester, der kan tilpasse sig de 
specifikke behov i disse områder.

Samlet set er det afgørende, at alle borgere – 

I kommunens strategi for sundhed 
udpeges bevægelse og motion 

som det vigtigste i den nordfynske 
sundhedsindsats i forhold til 

menneskers fysiske sundhed.

mobilitetsformer i de nordfynske landdistrikter. Grønne 
mobilitetsformer er i denne sammenhæng at fremme 
udbredelsen af elbiler og fremme brugen af offentlig 
transport, flexture, delebiler, samkørsel, (el)cykling, 
gang m.m. 

Der er også betydelige sociale og sundhedsmæssige 
fordele ved at fremme disse grønne transportformer. 
Offentlig og delt transport kan skabe sociale 
møder mellem borgerne, som kan være sjældne i 
mere isolerede landdistrikter. Desuden tilbyder de 
lette transportformer som (el)cykling og gang en 
mulighed for regelmæssig motion, hvilket forbedrer 
folkesundheden.

uanset hvor de bor – har adgang til pålidelige og 
bæredygtige transportmuligheder. Dette er ikke 
kun en nødvendighed for den enkeltes mobilitet 
og livskvalitet, men også for at adressere bredere 
sociale og miljømæssige udfordringer. Ved at styrke 
transportmulighederne i landdistrikterne kan vi skabe 
mere inkluderende, sundere og bæredygtige samfund.
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Fokusområde 3

Bedre adgang til naturen
Politisk målsætning
Vi ønsker, at det er muligt for borgerne at komme 
ud i naturen og at skabe naturoplevelser, der både 
understøtter en aktiv hverdag og sundhed samt en 
forbindelse til naturen, ro og velvære.

Naturens mange kvaliteter understøtter bosætning
Naturen er et af Nordfyns Kommunes største aktiver. 
Naturen har en betydning for borgernes trivsel og 
livskvalitet, og for mange danner naturen en særlig 
ramme om deres hverdagsliv. Naturen giver mulighed 
for gåture, cykelture, skovture, løbeture, rekreation, 
fiskeri, undervisning, leg og meget mere – både for de 
bosiddende borgere og for besøgende. 

Naturen skaber også karakteristiske områder i vores 
landdistrikter – skovområder, kystlinje, fjord og 
kuperede landskaber. Disse betyder meget for vores 
opfattelse af vores lokalområder og udgør samtidig 
store attraktioner – især kysten. 

Vi ønsker at styrke og bevare Nordfyns Kommunes 
naturområder som attraktive omgivelser, der tiltrækker 
og fastholder borgere og dermed bidrager til bosætning 
i landdistrikterne. Vi vil arbejde på at sikre naturparker, 
sammenhængende naturområder og rekreative arealer, 
der er tæt på landsbyernes boligområder og dermed 
kan skabe mere attraktive rammer for hverdagslivet.  

Bedre adgang til naturen 
Nordfyn byder på imponerende naturområder, der 
strækker sig fra kystlinjer og skove til åbne marker. 
Disse landskaber giver os mulighed for at opleve 
naturen på tæt hold. Naturen har en betydelig 

indvirkning på livskvaliteten i vores landdistrikter og 
er grundlaget for både friluftsliv og vores daglige 
tilværelse. Det skal være muligt for alle borgere at 
komme ud i naturen og nyde naturoplevelser i deres 
hverdag. Dette kan fremme en sund og aktiv livsstil, 
skabe kontakt med naturen og bidrage til trivslen i 
lokalsamfundet. 

Vi ønsker at gøre det muligt for alle at nyde naturen 
og alle dens muligheder for friluftsliv. Det betyder, 
at vi vil fremme tilgængeligheden til naturområder 
for vores borgere i landdistrikterne og prioritere 
sammenhængende og varierede stisystemer i 
tilknytning til udvalgte naturområder. Samtidig vil vi 
sikre, at faciliteterne i de naturskønne områder er 
tilgængelige for friluftslivet. Dette vil vi gøre under 
hensyntagen til naturens bæreevne.

Vi vil samarbejde med lokale aktører, herunder 
virksomheder, organisationer og borgere, for at fremme 
vores naturlandskaber og naturværdier. Vi vil bevare 
og beskytte vores naturlige miljøer, samtidig med at 
vi skaber muligheder for friluftsliv og bedre adgang til 
natur for lokale og besøgende. Dette vil sikre, at vores 
landdistrikter forbliver attraktive og levende områder.

Sammenhængende natur og naturværdier
Naturens størrelse og sammenhæng er afgørende 
faktorer for at sikre optimale betingelser for naturen. 
Det er vigtigt, at der er tilstrækkelig plads og gode 
forhold til at bevare og fremme naturværdierne, som 
både beriger vores friluftsliv og forbedrer livskvaliteten i 
landdistrikterne.   

I sammenhæng med naturpolitikken og (den 
kommende) strategi for den Grønne Fond arbejder vi 
for at skabe gode forhold for naturen ved at udpege 
steder i landdistrikterne, hvor naturen er robust og 
kan klare en vis publikumsfærdsel, så de sårbare 
naturområder kan skånes. Samtidig vil vi tilstræbe at 
støtte og fremme naturgenopretning, der gør det muligt 
at skabe sammenhængende naturparker og bidrage til 
vores eksisterende naturværdier. 

Vi vil fremme partnerskaber med frivillige organisationer 
og interessenter for at udveksle viden, skabe projekter 
og bred opbakning til vores bevaringsindsats.
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Fokusområdet har en klar sammenhæng 
med flere af Nordfyns Kommunes 

eksisterende politikker og strategier. 
Generelt skal naturen være 

sammenhængende, og det overordnede 
fokus er, at naturens kvaliteter, især langs 
kysten og fjorden, skal forbedre borgernes 

livskvalitet. 

Planstrategien:
Planstrategien vil blandt andet arbejde med 
forskellige boformer. Et emne, der også får 

betydning for landdistrikterne.

Naturpolitikken: 
I naturpolitikken arbejder vi med at udvide 
naturen og skabe sammenhæng mellem 
naturområder, så der er plads til, at de 

naturlige dynamikker kan få friere spil. De 
frie dynamikker er nødvendige for at skabe 

en rig og robust natur. Når vi tager vare 
om naturen, belønner den os. En rigere 

natur giver større naturoplevelser og flere 
muligheder for rekreation og udeliv. En 

større og mere sammenhængende natur 
er samtidig mere robust og kan rumme et 
større publikumstryk uden at tage skade.

Friluftsstrategien: 
I både strategien for friluftsliv og strategien 

for kulturarv er der fokus på, at alle skal 
have nem adgang til at komme ud i det fri i 

vores lokale områder. 

Brandingstrategien: 
 I denne strategi er der fokus på, hvordan 

naturen og udeoplevelser er en del af 
livet på Nordfyn. Både i form af de mindre 

hverdagsoplevelser, fx en cykeltur gennem 
skoven og udsigten over landskaberne, og 
de større naturoplevelser som vandreture i 

naturparken og overnatning i shelters.
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Politisk målsætning
Vi ønsker at støtte engagement, skabe udveksling 
mellem forskellige aktørers ressourcer og aktiviteter 
samt at fremme en dialog, hvor alle har mulighed for at 
deltage og bidrage i udviklingen af landdistrikterne.

Lokalrådenes og Landdistriktsrådets vigtige rolle
I landdistrikterne er tilstedeværelsen af stærkt lokalt 
engagement og fortrolige samarbejder afgørende. 
Og borgernes frivillige indsats spiller en central 
rolle i udviklingen af lokalområderne. Dette omfatter 
alt fra udviklingsprojekter til afholdelse af sociale 
begivenheder, som er vitale for at understøtte 
livskvaliteten i disse områder.
 
Lokalrådene spiller en nøglerolle som talerør for 
lokalsamfundene og fungerer som et vigtigt bindeled 
mellem lokalsamfundene og kommunen. Dette 
partnerskab er til gensidig fordel, idet lokalrådene 
repræsenterer lokalsamfundets interesser og behov 
over for kommunale beslutningstagere. Nordfyns 
Landdistriktsråd fungerer som paraplyorganisation 
for kommunens lokalråd og har til formål at fremme 
lokalsamfundenes samlede interesser og udvikling.

Kommunalbestyrelsen har det overordnede ansvar for 
hele Nordfyns Kommune, herunder landdistrikterne, og 
sætter den politiske retning for udviklingen. 

Landdistriktsrådet arbejder for at sikre medindflydelse 
i sager, der berører lokalsamfundene, og stræber efter 
at være et koordinerende og igangsættende forum. 
Landdistriktsrådets bestyrelse består af repræsentanter 
fra lokalrådene.

Fokusområde 4

Styrkelse af samarbejder og fællesskaber

Svært at tiltrække medlemmer
Engagement i lokalrådene – og Landdistriktsrådet – 
kræver en langsigtet dedikation, men det er blevet 
sværere at tiltrække nye medlemmer, især unge og 
børnefamilier. Mange foretrækker at engagere sig 
i mere tidsbegrænsede projekter, hvilket gør det 
udfordrende at opretholde kontinuerlig udvikling 
og gennemføre nødvendige generationsskifter i 
lokalrådene.

Vi vil derfor understøtte initiativer, der involverer 
flere unge og børnefamilier i lokalrådsarbejdet, samt 
udvikling af flere kortvarige projekter, der kan tiltrække 
bredere deltagelse.

Synergi mellem gode kræfter
Der er mange gode kræfter, der brænder for at skabe 

attraktive aktiviteter og initiativer i landdistrikterne. 
Blandt andet fungerer foreningslivet i de nordfynske 
landdistrikter som en vigtig social åre, der binder 
lokalsamfundet sammen. Gennem deltagelse i 
foreninger og andre frivillige organisationer får de lokale 
mulighed for at skabe sig et socialt netværk og være del 
af et fællesskab.

For at få endnu større gavn af den fælles kreativitet 
og virketrang, som vores lokalsamfund besidder, vil vi 
skabe større synergi mellem forskellige former for lokalt 
engagement. Vi tror på, at ved at arbejde sammen kan 
vi skabe stærkere og mere bæredygtige landdistrikter, 
hvor alle borgere kan nyde godt af de positive 
forandringer. 

I den sammenhæng er det vigtigt at fremme en åben 
og inkluderende dialog. For vi ønsker at skabe en kultur 
med gensidig respekt, tillid og samarbejde, hvor idéer 
og perspektiver kan blomstre. 

I Nordfyns Kommune er der oprettet 14 
lokalråd i landdistrikterne, som alle ind-
går i et samarbejde med kommunen. 

Dette samarbejde omfatter finansiel støtte 
til dækning af driftsomkostninger og 

småskalaprojekter samt en høringsret i 
forbindelse med kommunale tiltag, der påvirker 
lokalområdet. Lokalrådene er forpligtede til at 

fungere åbent og demokratisk og afholde årlige 
møder, hvor regnskabet og årsberetningen 

fremlægges.
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Handlingskatalog til 
landdistriktspolitik for 
Nordfyns Kommune

2025-2029
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Dette handlingskatalog er resultatet af den 
nyeste landdistriktspolitik, som er udviklet 
med det specifikke formål at styrke og 
drage gavn af de potentialer, der findes 
i vores landdistrikter. Vi ønsker at styrke 
livskvaliteten i disse områder gennem 
målrettet handling. 

Handlingskataloget præsenterer en bred vifte af 
praktiske og konkrete handlinger, der bidrager til, at vi 
når vores overordnede mål. Disse handlinger er blevet 
udviklet i tæt samarbejde mellem udvalgte lokalråd, 
Landdistriktsrådet og Nordfyns Kommune.
Handlingskataloget vil blive udviklet i takt med, hvad 
der sker i samfundet, og de muligheder, der opstår. 
F.eks. skaber Grøn Pulje potentialer for udvikling i 
landdistrikterne, og disse potentialer skal afspejles i 
handlingskataloget. 

Differentieret udvikling i landdistrikterne
Lokalrådene, Landdistriktsrådet og Nordfyns Kommune 
ønsker, at alle borgere i landdistrikterne har de bedste 
forudsætninger for at leve et godt liv. Der er imidlertid 
mange forskellige opfattelser af, hvad ”et godt liv” er, og 
derfor skal landdistrikterne ikke være ens. Nogle steder 
ønsker borgerne f.eks. mange aktiviteter, mødesteder 
og et stærkt foreningsliv. Andre steder ønsker borgerne 
primært at nyde roen uden at føle sig forpligtet til at 
deltage aktivt i det lokale sociale liv. 

Afsættet for dette handlingskatalog er derfor, at 
landdistrikterne skal udvikles på forskellige måder 
– de må gerne differentiere sig fra hinanden. Det 
betyder, at der ikke nødvendigvis vil blive igangsat de 

samme initiativer i alle landdistrikterne. For hvor nogle 
initiativer vil være efterspurgte og meningsfulde i nogle 
landdistrikter, vil de være uønskede eller overflødige i 
andre. 

Kommunalbestyrelsen ønsker at investere i 
kommunens landdistrikter, og kommunalbestyrelsen vil, 
i samråd med Landdistriktsrådet, spille en afgørende 
rolle i at afklare, hvilke handlinger i dette katalog der 
er meningsfulde for hvilke landdistrikter. Dette sikrer, 
at de tilgængelige ressourcer – både økonomiske og 
menneskelige – kan prioriteres og benyttes til de mest 
relevante initiativer og projekter de mest relevante 
steder. 

I den forbindelse er de fire udpegede 
landdistriktsprofiler i analysen Nordfynske landdistrikter, 
nøgletal om ressourcer og udvikling, 2024, centrale. 
Landdistriktsprofilerne kan bidrage til at afklare 
potentialerne for forskellige former for udvikling, og 
hvilke initiativer der meningsfulde i de forskellige 
landdistrikter. 

Sammen kan vi gøre en forskel
Vi håber, at dette katalog vil fungere som en 
inspirationskilde for alle, der ønsker at bidrage til en 
positiv udvikling af landdistrikterne. Uanset om du er 
lokal borger, virksomhedsejer, frivillig eller politiker, er 
dit engagement afgørende for at skabe en stærk og 
bæredygtig fremtid for vores landdistrikter. 

Sammen kan vi gøre en forskel. Ved at arbejde med de 
foreslåede handlinger i handlingskataloget og prioritere 
de mest relevante initiativer kan vi skabe en fremtid, 

hvor landdistrikterne ikke kun overlever, men blomstrer. 
Vi stræber efter at skabe områder med høj livskvalitet, 
hvor folk kan have gode hverdagsliv, og hvor naturen 
og kulturen blomstrer. 

Lad os i fællesskab vende udfordringer til muligheder 
og drømmen om stærke og levedygtige landdistrikter 
til virkelighed. God fornøjelse med at udforske dette 
handlingskatalog og bidrage til den positive udvikling af 
vores landdistrikter.  
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Handlinger for fokusområde 1Handlinger for fokusområde 1

Forbedring af fysiske omgivelserForbedring af fysiske omgivelser
Handling Uddybelse Ansvarlige aktører Rollefordeling Succeskriterier/

målsætninger

Udforskning af 
udviklingspotentialer
Nordfyns Kommune vil 
understøtte udviklingen 
af de lokale potentialer 
i landdistrikterne. 

Det gør vi i dag: 
Hvert lokalråd har udarbejdet lokale udviklingsplaner, 
kendt som LUP/BLUP.

Det vil vi: 
Nordfyns Kommune ønsker at udforske potentialerne 
for udvikling i landdistrikterne ved at udføre landsby- og 
lokalsamfundsanalyser. Analyserne vil udgøre grundlaget 
for at tilpasse udviklingen af landdistrikterne til de 
potentialer, der findes lokalt. Analyserne gennemføres i 
dialog med lokalrådene og udføres som supplement til 
lokalrådenes egne udviklingsplaner. 

Analyserne tager afsæt i analysen Nordfynske 
landdistrikter, nøgletal om ressourcer og udvikling (2024), 
som kortlægger befolkningsudviklingen, beskæftigelsen og 
socioøkonomiske tendenser i landdistrikterne. I analysen 
præsenteres også fire landdistriktsprofiler, og det vil bl.a. 
blive undersøgt, om landdistrikternes udvikling med fordel 
kan tage afsæt i landdistriktsprofilernes kendetegn.

Landsby- og lokalsamfundsanalyserne vil udgøre afsættet 
for en differentieret udvikling af landdistrikterne, der 
bygger videre på landdistrikternes forskellige kvaliteter. 
Analyserne vil blive brugt som grundlag for prioritering 
mellem handlingskatalogets øvrige handlinger i de 
forskellige landdistrikter. 

Handlingens ansvarlige 
aktører er:
Erhvervs-, Kultur- og 
Fritidsudvalget og Plan- 
og Kulturchef.

Handlingens rollefordeling 
er:

Plan og Kultur 
udfører landsby- og 
lokalsamfundsanalyserne i 
dialog med lokalrådene og 
borgerne. 

I samråd med 
Landdistriktsrådet træffer 
Erhvervs-, Kultur- og 
Fritidsudvalget beslutning 
om landdistrikternes 
differentierede udvikling.

Handlingens 
succeskriterier/
målsætninger er:

Nordfyns Kommune 
udfører landsby- og 
lokalsamfundsanalyser, der 
kortlægger landdistrikternes 
potentialer, og som kan 
anvendes som grundlag for 
prioritering af handlinger og 
initiativer i landdistrikterne. 



25

Landdistriktspolitik for Nordfyns Kommune

Handling Uddybelse Ansvarlige aktører Rollefordeling Succeskriterier/
målsætninger

Områdefornyelse 
af de nordfynske 
landsbyer 

I samarbejde med 
lokalrådene vil der fra 
år 2025 igangsættes 
områdefornyelses-
projekter i landsbyerne 
på Nordfyn.

Det gør vi i dag:  
Økonomiudvalget har valgt, at ”Puljen til landsbyfornyelse” 
skal prioritere områdefornyelse.

Det vil vi: 
Fra år 2025 vil der være en åben ansøgningsrunde, hvor 
landdistrikternes lokalråd kan søge om at få del i midlerne 
til områdefornyelse.

Der vil tages initiativ til at øge især lokalrådenes 
kendskab til og forståelse af de formelle krav. 
Derved kan samarbejdet og udvælgelsen af 
områdefornyelsesprojekter styrkes. 

Resultater fra analysen Nordfynske landdistrikter, nøgletal 
om ressourcer og udvikling, 2024, vil indgå i udvælgelsen 
af områdefornyelsesprojekter, bl.a. vedrørende 
landdistrikternes befolkningsudvikling, demografi og 
profiler.

Projektejer: Teknik- og 
Miljøudvalget

Styregruppe: TEK-
direktør, Plan- og 
Kulturchef, Driftschef.

Handlingens rollefordeling 
er:
Plan og Kultur samt 
Drift udarbejder 
ansøgningsmateriale, 
afholder infomøder for 
lokalråd og indgår i projekt- 
og arbejdsgrupper for 
områdefornyelsesprojekterne.

Lokalrådene søger om 
områdefornyelsesprojekter, 
afholder lokale møder og 
indgår i de pågældende 
arbejdsgrupper.

Handlingens 
succeskriterier/
målsætninger er: 
Der igangsættes et 
områdefornyelsesprojekt 
hvert år. 

Lokalrådene er en integreret 
del af ansøgnings- og 
udviklingsarbejdet for 
områdefornyelses-
projekterne. 

I 2025 tages der initiativ 
til at øge kendskabet til 
områdefornyelser samt de 
tilknyttede processer og 
formelle krav. 



26

Landdistriktspolitik for Nordfyns Kommune

Handlinger for fokusområde 2Handlinger for fokusområde 2

Fremme af alternative mobilitetsformerFremme af alternative mobilitetsformer
Handling Uddybelse Ansvarlige aktører Rollefordeling Succeskriterier/

målsætninger

Samkørsel i 
landdistrikterne
Nordfyns Kommune vil 
fremme samkørsel som en 
bæredygtig transportløsning.

Det gør vi i dag: 
Kommunens klimateam i Teknik, Erhverv 
og Kultur arbejder aktivt med en indsats 
for samkørsel. Der er p.t. dialog med to 
lokalråd om pilotprojekter. 

Det vil vi: 
Nordfyns Kommune vil udvikle målrettede 
initiativer gennem dialog og samarbejde 
mellem forvaltningen, lokalrådene og 
lokalsamfundene for at fremme samkørsel 
som en transportmulighed. Disse initiativer 
omfatter etablering af fælles stoppesteder 
samt fremme af digitale løsninger til at lette 
samkørselsordninger.

Handlingens 
ansvarlige aktører 
er:
Driftschefen/
klimateamet i Teknik, 
Erhverv og Kultur.

Handlingens rollefordeling er:

Klimateamet i Teknik, Erhverv og Kultur er 
tovholdere for pilotprojekter om samkørsel 
samt udarbejdelse af en implementeringsplan 
for en samkørselsordning i udvalgte lokalråd.  

Klimateamet samarbejder med 
lokalrådene om pilotprojekterne og 
implementeringsplanen. Lokalrådene 
bidrager bl.a. med at vurdere behovene og 
potentialerne for samkørsel i de respektive 
lokalsamfund.
 
Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget 
beslutter vilkårene for implementeringen af 
samkørselsordningen. 

Handlingens 
succeskriterier/
målsætninger er:

Der er gennemført og 
evalueret pilotprojekter om 
samkørsel i samarbejde 
med lokalråd.

Der er i en 
implementeringsplan 
kortlagt, hvor og hvordan 
en samkørselsordning kan 
implementeres i udvalgte 
lokalråd.

Fremme kendskabet til og 
brugen af flextrafik 
En del af Nordfyns 
landområder har ikke 
busforbindelse til de større 
byer. Det er derfor vigtigt 
at udbrede kendskabet til 
og brugen af Flexture og 
Plusture.

Det gør vi i dag: 
Der findes information på kommunens 
hjemmeside om Plustur og Flextur.

Det vil vi: 
I 2024 lanceres en ny hjemmeside om 
bosætning i kommunen. På hjemmesiden 
præsenteres de enkelte lokalområder, og 
i tilknytning hertil præsenteres information 
om Flex- og Plusture. 

Handlingens 
ansvarlige aktører 
er:
Teknik, Erhverv og 
Kultur

Handlingens rollefordeling er: 

Teknik og Miljø udarbejder målrettede tiltag, 
der imødekommer målgruppens barrierer for 
at bruge Flexture og Plusture. Det kan f.eks. 
være promovering af ambassadører, der 
deler erfaringer med Flex- og Plusture. 

Tiltagene udvikles med inspiration fra andre 
kommuner og i dialog med lokalrådene og 
FynBus. 

Handlingens 
succeskriterier/
målsætninger er:
Der er gennemført 
målrettede tiltag, der 
fremmer borgernes brug af 
Flex- og Plusture. 
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Handling Uddybelse Ansvarlige aktører Rollefordeling Succeskriterier/
målsætninger

Cykelfremme
Nordfyns Kommune ønsker 
at skabe grundlaget for det 
sunde liv. Det skal være det 
umiddelbare valg at cykle 
på de korte og mellemlange 
ture, fordi man kan færdes 
trygt og sikkert som cyklist.

Det gør vi i dag: 
Visionen i trafiksikkerhedsplanen 2024-
2027 er, at alle kommunens borgere skal 
kunne færdes trygt på veje og stier. Skoler, 
børn og unge er et af fire udpegede temaer 
i trafiksikkerhedsplanen. 

Det vil vi: 
Nordfyns Kommune har igennem en 
ambitiøs og målrettet stiplan vedtaget 
at prioriterer stiprojekter, der tjener flere 
formål. I planen er der prioriteret mellem 
en række projekter og målsætninger, hvor 
hovedmålene er:
• Det skal være attraktivt for borgerne at 

lade bilen stå og tage cyklen i stedet
• Skolebørn – og deres forældre – skal 

være trygge ved at cykle til og fra 
skole, gymnasium og arbejde.

• Borgere – og turister – i Nordfyns 
Kommune skal have bedre adgang til 
natur, rekreative områder og kulturelle 
tilbud og events.

 
Gennem en kombination 
af infrastrukturforbedringer, 
trafiksikkerhedstiltag og oplysning vil 
kommunen arbejde for at minimere risici og 
skabe tryghed for cyklister.

Handlingens 
ansvarlige aktører 
er:

Teknik- og 
Miljøudvalget 
og Børne- og 
Ungeudvalget.

Handlingens rollefordeling er:

Teknik- og Miljøudvalget vil fortsat arbejde for 
at etablere cykelstier i kommunen.

Børne- og Ungeudvalget vil fortsat arbejde 
for en ensartet cykelundervisning på de 
nordfynske skoler.

Handlingens 
succeskriterier/
målsætninger er:

Nordfyns Kommune vil 
arbejde for at sikre trygge 
cykelruter, herunder på 
skoleveje. 

Nordfyns Kommune vil i 
samarbejde med skolerne 
arbejde for at afdække 
potentielle skoleveje i 
landdistrikterne, hvor 
forhold for cyklister kan 
forbedres.   
Nordfyns Kommune 
understøtter, at alle 
nordfynske skolebørn 
og unge igennem 
den obligatoriske 
trafikundervisning opnår 
kendskab til og erfaring 
med færdselsloven for 
cykler.
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Bedre adgang til naturenBedre adgang til naturen
Handling Uddybelse Ansvarlige aktører Rollefordeling Succeskriterier/

målsætninger

Stiforbindelser til naturen
Der arbejdes for at etablere 
og gøre eksisterende stier 
tilgængelige, så borgere 
og lokale aktører får bedre 
adgang til naturen – under 
hensyntagen til naturen. 

Det gør vi i dag: 
Nordfyns Kommune arbejder for at etablere 
Den Nordfynske Kyststi.

På kommunens hjemmeside er det muligt 
for borgere at markere ønsker til konkrete 
stier. De eksisterende ruter i naturen ligger 
på Udinaturen. 

Det vil vi: 
Nordfyns Kommune ønsker at etablere 
stiforbindelser, som giver bedre 
adgang til naturen. Vi ønsker at skabe 
sammenhængende ruter, der udgår fra, 
hvor vi bor og ud i et netværk af stier, 
der giver mulighed for, at vi kan bevæge 
os rundt til den forskelligartede natur i 
landdistrikterne.

Samtidig ønsker vi at arbejde på at etablere 
eller markere afstikkerruter til de allerede 
eksisterende kløverstier, hvor de tre udgår 
fra byerne, men hvor flere af ruterne når ud 
i landdistrikterne.

Handlingens 
ansvarlige aktører 
er:
Plan og Kultur.

Handlingens rollefordeling er:

Plan og Kultur vil i samarbejde med lokalråd 
og borgere afdække, hvor borgerne vil få 
størst glæde af stiforbindelser i naturen.

Nordfyns Kommune vil kortlægge de 
eksisterende ruter og potentielle ruter, 
der kan være via fx markveje. Nordfyns 
Kommune vil ud fra en samlet betragtning 
kortlægge naturværdier i landdistrikterne og 
lægge op til udvælgelse af potentialeområder 
for stier.

Etablering af stiforbindelser og arbejdet 
med at gøre eksisterende stiforbindelser 
tilgængelige skal foregå i dialog med 
lodsejerne. Det vurderes, om dialogen bør 
foregå mellem borgerne og lodsejerne. 

Handlingens 
succeskriterier/
målsætninger er:

Borgerne har en bedre 
adgang til naturen i 
landdistrikterne via stier og 
ruter. 



29

Landdistriktspolitik for Nordfyns Kommune

Handling Uddybelse Ansvarlige aktører Rollefordeling Succeskriterier/
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Rekreative naturområder
Nordfyns Kommune vil 
bevare og skabe flere 
rekreative områder og 
opholdsrum, der fremmer 
friluftslivet.

Det gør vi i dag: 
Flere steder i landdistrikterne er der 
etableret faciliteter i form af bålpladser og 
shelters. 

Det vil vi: 
For at sikre bedre adgang til naturen skal 
der fortsat arbejdes med formidling af 
eksisterende muligheder/tilbud og udvikling 
af nye rekreative områder, der skaber gode 
rammer om friluftsliv. 

Nordfyns Kommune ønsker, at der er et rigt 
og varieret friluftsliv i landdistrikterne.

Handlingens 
ansvarlige aktører 
er:
Teknik- og 
Miljøudvalget samt 
Erhvervs-, Kultur- og 
Fritidsudvalget.

Handlingens rollefordeling er:
Natur- og Miljøafdelingen samt Kultur- og 
Fritidsafdelingen arbejder videre med 
at etablere større og mindre rekreative 
områder, puljestøtte til relevante projekter og 
opsætning af shelter, bålplads eller lignende 
samt adgangen til disse.

Kultur og Fritid, lokalrådene og 
Landdistriktsrådet arbejder forsat på at 
formidle eksisterende muligheder/tilbud på 
diverse platforme.

Handlingens 
succeskriterier/
målsætninger er:
Der er rekreative områder 
i alle kommunens 
landdistrikter, der 
understøtter borgernes 
rekreative oplevelser og 
muligheder for friluftsliv.
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Styrkelse af samarbejder og fællesskaber
Handling Uddybelse Ansvarlige aktører Rollefordeling Succeskriterier/

målsætninger

Synergi mellem 
aktører
Nordfyns Kommune 
vil styrke samarbejdet 
mellem lokalrådene og 
mellem lokalrådene og 
kommunens foreninger 
med henblik på at 
skabe større synergi 
mellem de mange 
aktører, der arbejder 
for landdistrikternes 
udvikling.

Det gør vi i dag: 
Nordfyns Kommune arbejder sammen med lokalrådene og understøtter 
lokalrådenes initiativer i det omfang, det er muligt. 

Der er oprettet hjemmesider for (næsten) alle lokalråd samt 
Landdistriktsrådet med en fælleskalender, så man kan se, hvad der sker i 
de andre lokalområder. 

Introduktionsvideoer til lokalråd bruges aktivt. 
 
Landdistriktsrådet holder – ud over deres årsmøde – et årligt 
landsbytopmøde, hvor lokalrådene kan lære hinanden bedre at kende.

På kommunens hjemmeside er der en oversigt over alle foreninger i 
kommunen.

Det vil vi: 
Nordfyns Kommune vil bidrage til at styrke samarbejdet på tværs af 
lokalrådene, især inden for de fire landdistriktsprofiler. Styrkelse af 
lokalrådenes indbyrdes samarbejde skal fremme koordinering og 
udveksling af ideer, ressourcer og bedste praksis på tværs.

Nordfyns Kommune ønsker at skabe større synergi mellem de mange 
aktører, der arbejder for landdistrikternes udvikling. Det kræver bl.a., at 
særligt lokalrådene understøttes i bl.a. projektudvikling og i at søge pulje- 
og fondsmidler. 

Med henblik på at understøtte lokalrådene vil Nordfyns Kommune 
arbejde for at afsætte ressourcer til en konsulent, der særligt kan 
hjælpe lokalrådene med at søge kommunens puljemidler og nationale 
fondsmidler

Handlingens 
ansvarlige aktører er:
Kultur og 
Fritid, lokalråd, 
Landdistriktsrådet, 
foreninger, 
Erhvervs-, Kultur- og 
Fritidsudvalget.

Handlingens 
rollefordeling er:

Kultur og Fritid understøtter 
samarbejdet mellem 
foreninger og lokalråd, 
fx i forbindelse med 
ansøgninger til pulje- 
og fondsmidler eller 
igangsættelse af lokale 
projekter, der enten 
igangsættes af lokalråd 
eller en forening.

Lokalrådene, 
Landdistriktsrådet og 
foreningerne søger 
aktivt samarbejdet med 
hinanden, bl.a. ved at dele 
viden og erfaringer om 
succesfulde og mindre 
succesfulde initiativer. 

Erhvervs-, Kultur- og 
Fritidsudvalget vil arbejde 
for, at der afsættes 
ressourcer til en konsulent, 
der kan understøtte 
lokalrådene.

Handlingens 
succeskriterier/
målsætninger er:

Lokalrådene 
oplever et internt 
fællesskab og 
et fællesskab på 
tværs af lokalråd. 

Der er opstartet 
et samarbejde 
på tværs af 
lokalrådene i 
de fire profiler.
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Deltagelse i 
landsdækkende 
samarbejder og 
fællesskaber
Nordfyns Kommune 
ønsker at styrke og 
fortsætte samarbejder 
på et nationalt 
niveau, som giver 
inspiration til at arbejde 
med udfordringer 
og potentialer i 
landdistrikterne.

Det gør vi i dag: 
Nordfyns Kommune er aktivt involveret i udvalgte landsdækkende, 
strategiske samarbejder med foreninger og organisationer, der støtter 
op om arbejdet for landdistrikterne på nationalt niveau. Dette inkluderer 
medlemskab af Landdistrikternes Fællesråd.

Det vil vi: 
Nordfyns Kommune vil fortsætte eksisterende samarbejder, der 
understøtter det landsdækkende arbejde for landdistrikternes vilkår. 
Samtidig vil Nordfyns Kommune forblive engagerede i og deltage i nye, 
potentielle og større fællesskaber, der på tværs af forskellige aktører i 
eksisterende netværk som fx DBU skaber endnu flere muligheder for at 
borgerne kan deltage i fællesskaber.  

Nordfyns Kommune vil være opmærksomme på og imødekommende 
over for potentielle muligheder for samarbejde med kommuner, 
organisationer og andre samarbejdspartnere, der kan bidrage med 
erfaringer, viden og metoder til gavn for lokale indsatser i landdistrikterne. 

Handlingens 
ansvarlige aktører er:
Erhvervs-, Kultur- og 
Fritidsudvalget samt 
kommunalbestyrelsen.

Handlingens 
rollefordeling er:
Plan og Kultur, Teknik og 
Miljø samt Børn og Unge 
understøtter de relevante 
partnerskaber i samarbejde 
med Landdistriktsrådet og 
lokalrådene. 

Kommunalbestyrelsen 
træffer beslutninger om 
kommunens deltagelse 
i de landsdækkende 
samarbejder.

Handlingens 
succeskriterier/
målsætninger er:
Nordfyns 
Kommune har 
fortsat strategiske 
samarbejder på 
nationalt niveau. 

Nordfyns 
Kommune har 
bidraget aktivt til et 
af fællesskaberne. 



Nordfyns Kommune

Østergade 23
5400 Bogense
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